hacten<sup>9</sup> de fauore tet protectoe aplice sedis obtinuit/ vt nullius in monasteriavel abbates ordinis memorati quālibet ecclesiasti cā sanctiam promiseret/ vel prosonas in eodē ordine prostitutas excōis/ vel suspēsiōis /seu interdicti, promulgatōe grauaret. **Q**uia vero refrigescēte caritate multoz vergadeo malicia noscīt abūdasse/ vt nōnulli eor quod ecclesīs dei modernis tēporib9 sunt prolati trāsgrediantur termios ab antiquorib9 prostitutos/ tet in vestrū spālre ordinē idēbitā exercere nō dubitēt vltione. **P**ontū letrax inscriptione statuim<sup>9</sup>/ tet auctoritate aplica profirmam<sup>9</sup>/ vt nulli oīno liceat in vos/vel monasteria vera/seu fratres inibi prostitutos si id quod ab origine ordinis noscīt obseruatū/excōis/vel suspēsiōnis/seu interdicti sanctiam promire. **Q**uā si deprompta fuerit auctoritate aplica decernim<sup>9</sup> nō tenere. **A**dūciētes quod decernim<sup>9</sup>/ vt archiepit tet epit in recipiēdis professiōib9 quod a beandictis vel beandi cēdis abbatib9 exhibentur ea sint forma tet expressione protenti quod ab origine ordinis noscīt instituta/scz vt abbates ipit saluo ordie suo/profiteri debeat/ tet protra instituta ordinis nullā professionē facere cōpellantur. **N**ulli go oīno hoīm liceat habac paginā non prostitutionis tet cōfirmatōis infringere/ vel ei ausu temerario protraire. **S**i quod autem hoc attēptare prosūperit indignationē oīpotētis dei tet beatorū Petri tet Pauli aplorum eius se nouerit incursum. **D**atū Uleronen.xj.kl. Decembris.

**S**imilē bullā in forma expedit dominus Urbanus pp. iij quod incipit/ **M**onastice sinceritas.

**H**oc etiā priuilegiū in forma cōfirmat/ innouat/ tet plurimū auctorizat dominus Clemens pp. v. vide loco suo. **prou**nl. 57.

**P**riuilegiū dominus Urbani pape iij. **P**er quod cōcedit vt si epit munus beandictiōis tet alia quod ad officiū epale protinēt abbatib9 ordinis exhibererenuerit/ liceat eis si sacerdotes

fuerint p̄ prios nouios bñ dicere/ et alia  
 q̄ ad officiū abbatis p̄tinēt exercere/ac ab  
 alio ep̄o ea recipere q̄ a suo fuerit denega  
 ta. **Q** uo ep̄i in bñ dictionib⁹ abbatū ea sint  
 p̄tēti forma,pfessiōis q̄ ab origie ordinis  
 fuit istituta/scz saluo ordine suo. **Q** uo sede  
 ep̄ali vacāte/hec oīa avicinis ep̄is suscipe  
 re possint. **Q** uo ab ep̄is transeuntib⁹ p̄ mo  
 nasteria/monachorū ordinatiōes/vasorū  
 et vestiū benedictionē recipere valeam⁹.  
**Q** uo nulli liceat p̄sonas ordinis etiā p̄ mo  
 nasteriorū substātia vel possessionib⁹ ad  
 iudicia secularia trahere/seu nos ad cōci-  
lia/synodos/aut aliquos forēses p̄uen-  
trahere/seu ad loca ordinis causa ordies  
celebrādi/chrisma faciendi/causas tractā-  
di/vel ḡregationē p̄uocādi accedere. **Q** uo  
 nullus infra miliare ab abbatijs vel grau  
 gis nostris edificia noua faciat. **Q** uo i cau-  
 sis p̄ prijs/siue ciuilē/siue criminalē p̄tine-  
 ant questionē liceat nobis fratrū nostro-  
 rū testimonijs vti. **Q** uo nullus vicinos vel  
 mercenarios nostros p̄ eo q̄ nos adiūne-  
 rint ad laborandū in illis dieb⁹ in quib⁹

17

laboram⁹ ⁊ alij feriant/ vel occasione pri-  
uilegiorū nobis a sede aplica cōcessorū/  
seu ppter detentionē decimarū/ vel bñfa-  
ctores n̄os interdicere/ aut vinculo ana-  
thematis innodare audeat. Et si forsā op-  
positū factū fuerit/ possum⁹ tales absolue-  
re/ ⁊ eis ecclesiastica sacramenta ⁊ sepultu-  
ram ministrare.

**R**banus Ep̄s seruus seruorum dei.  
Dilectis filijs abbati ci-  
stercien⁹ ⁊ vniuersis coabbatib⁹ eius sub eo-  
dē ordine deo seruētib⁹. Salutē ⁊ aplica be-  
nedictionē. Cū ordo vester p infusionē diui-  
ne gratie longe lateq; fidelib⁹ christi sit odor  
vite in vitā ⁊ in his que iuste req̄ritis tāto fa-  
cilius nostrū imptimur assensum/ quāto plu-  
res vestro exēplo in ecclēsia dei pficiunt ad salutē. Eapropter  
dilecti in dño filij vestris iustis postulatiōibus clemētius an-  
nuētes ⁊ sollicite puidere volāes ne ad id qđ vñam religiōnē  
dedebeat/ alioꝝ possitis magnitate cōpelli/ felicis memorie  
Lucij pape p̄decessoris nostri vestigj̄s inherētes vobis aucto-  
ritate pñtiū indulgem⁹ vt si archiepi vel ep̄i in quorū parro-  
chij⁹ domus vestre undate sunt/ cū hūilitate ⁊ deuotiōe de-  
bita req̄siti/ abbates substitutos bñdicere ⁊ cetera que ad of-  
ficiū ep̄ale p̄tiret exhibere forte renuerit/ cisdē abbatib⁹/ si tñ  
sacerdotes fierint/ liceat p̄ prios nouicios bñdicere ⁊ cetera q̄  
ad officiū iūū p̄tinent exercere/ et ab alio ep̄o accipere q̄ a suo  
fuerint indebite denegata. Illud adiūcētes vt in recipiēdis p-  
fessionib⁹ que a benedictis vel bñdicēdis abbatib⁹ exhibent/  
ea sint ep̄i forma ⁊ exp̄ssiōe p̄tenti/ q̄ ab origine ordinis nosciē  
instituta/ scz vt abbates ipsi saluo ordine suo p̄fiteri debeat/

b 3

13

extra statuta ordinis nullā p̄fessionē facere cōpellant. **N**isi se  
des diocesani ep̄i forte vacauerit/ hec oia a. vicinis ep̄is libere  
suscipere et absq; cōtradictiōe possitis/sic tñ ut ex hoc imposternū  
pprijs ep̄is nullū p̄iudiciū generet. **N**uia vero interdū pprio  
rū ep̄oꝝ copiā nō potestis habere/ si aliquē ep̄m p̄ vos trāsire  
cōtigerit/ ab illo interim monachorꝝ ordinationes/bñdictionē  
vasoꝝ/ et vestiū recipere valeatis. **N**aci quoq; et tranquillitati  
vestre puidere volētes districtius p̄hibem⁹ ne quis vos ad se  
cularia iudicia p̄uocet/ sed si quis sibi putauerit aliqd in vos  
de iure cōpetere/ sub ecclesiastico iudice expiendi habeat facul  
tate. **N**ullus etiā vos vel fratres v̄os ad cōcilia/synodos/aut  
aliquos forenses cōuent⁹ ire/ vel iudicio seculari de substātia  
vestra ppria/ vel possessionib⁹ subiacere cōpellat/ nec ad do  
mos vestras accedat causa ordines celebrādi/chrisma faciēdi.  
causas tractandi/ aut aliquos publicos cōuentus cōuocandi.  
**A**d h̄ciētēs ut nulli infra miliare vñ ab abbatijs/ vel grāgūs  
vestris/ edificia vel māsiones nouas liceat facere. **N**isi p̄sūp  
tum fuerit/ p̄ ep̄um diocesanū vel eius officiales excōicationis  
sentētia arceat. **I**n causis aut̄ pprijs siue ciuilē siue criminalē  
cōtineat questionē/ liceat vobis fratrū vestroꝝ q̄s ad hoc ido  
neos esse cōstiterit testimonij vñ/ ne ex defectu testiū ius ve  
strū valeat deperire. **N**uctortate quoq; ap̄lica interdicim⁹/ ne  
quis vicinos vel mercēnarios vestros p̄ eo q̄ vos ad laboran  
dū adiuuerint in illis dieb⁹ in quibus laberitatis et alij feriant/  
vel aliqua occasione eorū que ab ap̄lica benignitate vobis in  
dulta sunt/ seu bñfactores vestros p̄ eo q̄ vobis aliqua bñfi  
cia vel obsequia ex caritate p̄stiterint interdicere/ aut vinculo  
anathematis audeat innodare. **N**isi q̄s in aliquē de familia  
vestra q̄diu in famulatu vestro fuerit/ ppter dētentionē deci  
marū/ vt aliud aliqd a sede ap̄lica ordiniv̄o p̄cessū/excōis/ vel  
interdicti sniam pmulgauerit/ liceat vobis eos abduere/ et si  
necessē fuerit ecclesiastica sacramēta cum sepultura conferre.  
**N**ulli ergo oīno hoīm liceat hanc paginā nfe cōstitutionis et  
confirmationis infringere/ vel ei ausu temeratio contraire. **S**i  
quis aut̄ hoc attemptare p̄sumperit indignationē omnipo

19

tentis dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se nouerit  
incursurum. Datu Eleron. ii. Idus Abartij.

### Optimum notabile.

**R**ota q̄ quilibet bonus ordinis zelator qui vult intelligere libertatem dicti ordinis/que a nonnullis q̄nq̄ exemptio ab ordinariis dicitur/debet attente notare priuilegia precedentia/et aliqua sequentia. Et quia faciunt mentionem de ordinis libertate ab ipsis origine/sup omnia recurrendū est ad p̄logum carte caritatis/que est fundamentale et originale statutū ordinis/vbi est fons et origo libertatis ipsius in quo sic dicitur. Ante q̄ abbātie cistercienses florere inciperent/ domin⁹ Stephan⁹ abbas et fratres sui ordinauerūt/ ut nullo modo abbātie in alicui⁹ antistitis diocesi fundarent ante q̄ ipse decretum inter cisterciē nobiū/ et cetera ex ea nata exaratum et confirmatū/ ratum habet ppter scandalum inter p̄tificem et monachos deuitandū. Beatus enī Robertus et fratres sui iuxta diuinā inspirationē cistercium fundare volentes/non ad presulē ordinariū episcopum cabiloneū/sed ad legatum apostolicū Lugdunē episcopum recurrerūt/ et eius mandato immediate sub sede apostolica cistercium fundauerūt epo cabiloneū in nullo se/nisi commissione dicti legati in cistertio se occupāte. Idcirco domin⁹ P̄schalis papa secūdus in priuilegio precedentie dicit abbātiā cisterciē ppetuo haberi sub speciali tutela sedis aplice. Calistus autē papa secūdus/ et alii sequentes cōfirmando dictā cartam caritatis/ etiā ipsius plogū ratificant. In quo/ decretū p̄ beatē memoriē dominū Stephanū cisterciē abbāte et fratres suos sup cenobis ab eis fundandis factū exprimit/ scz q̄ nulle abbātie sui ordinis fundarent in aliqua diocesi nisi prius ip̄e episcopus consentiret/q̄ sicut cistercium ordinis mater erat ab ordinario scilicet episcopo cabiloneū exemptū/ ita quoq̄ et ipse episcop⁹ in cuius diocesi aliud monasteriū ip̄ius ordinis esset

fundandū etiā cōsentiret monasteriū ipsum/in nullo eidē eō  
 subiūci/sed solū abbatī cisterciū qui cōditor dicte carte caritatis  
 inter cetera dicit. **N**urā tñ animarū illoꝝ grā caritatis retinere  
 volum⁹ oēm p hoc iurisdictionē intelligēs/statimq; psequit⁹/in  
 clauſtro nostro t̄c. necnō suis patrib⁹ abbatib⁹ imediatis a q̄  
 bus talia monasteria imediatae dependerēt/ fm gradus suos.  
**E**x quib⁹ euideſter cōſtat eos q̄ aſſeruerūt cisterciū/ t ordinem  
 qñq; / t pmo tpe fuſſe ep̄is t ordinarijs ſubiectos/ min⁹ ſuffici  
 enter ordinis ſecreta t fundamēta itellexiſſe/ t falſā opinione  
 poſuiſſe. **D**ſi ita fuſſet/q̄ inuite vniuersi ep̄i q̄ totā mūdi lati  
 tudinē diſpersi pcordit/nullo eoꝝ diſcrepāte/tā glorioſū t fa  
 morū ordinē ab eoꝝ iurisdictionē eximi pmiſſiſſent. **A**lt neq; ibi  
 dē viſitatiōes quascūq; facerent>nullas pcuratiōes reciperēt/  
 t penitus nihil auctoritatis inibi ſibi reſeruaſſent. **V**niuina igi  
 tur puidētia ſanctos p̄es Robertū t ei⁹ frātres iſpirātē t di  
 rigētē/cisterciū t vniuersa ei⁹ mēbra in ſūma libertate ſeu exē  
 ptione ab ordinariū ſubiectionē nata/ t cōtinuata fuerint. **E**t  
 cū exēpta dicunt⁹/exēptio nō pſupponit ſubiectionē aliquā fuſſ  
 e puiā/sed ſolū pſeruationē/ne in ſubiectionē ruerent/ ſic ſuo  
 mō accipiēdo exēptionē/sicut cū glorioſa virgo Aharia a pec  
 cati originalis macula qñq; exēpta dicit. **A**b illa em̄ totaliter  
 imunis t pſeruata ſemp fuit/q; tota pulchra ſine macula/ aut  
 ruga. **E**t ſup iſtis principijs fundant⁹ originaliter puilegia p̄ce  
 dētia t multa ſequētia in qb⁹ gradatim plura p̄orib⁹ addunt⁹.